Дело № 1-254/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

14 ноября 2018 года г. Тында

Тындинский районный суд Амурской области в составе:

председательствующего - судьи Киритовой С.В., при секретаре Миляковой А.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Тындинского транспортного прокурора Никитина А.С.,

защитника подсудимого ФИО1 – адвоката Андреевой Л.М.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1 

<

данные изъяты>, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> республики, гражданина РФ, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере. Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 заведомо зная, что в 

<

адрес> произрастают кусты дикорастущей конопли, имея умысел на незаконное изготовление и хранение наркотического средства «масло каннабиса» (гашишное масло), ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 00 минут, имея при себе 

<

данные изъяты> пришел к месту произрастания дикорастущей конопли.

Реализуя возникший умысел, направленный на незаконное изготовление и хранение наркотического средства, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 35 минут, находясь по вышеуказанному адресу, 

<

данные изъяты> в период времени с 12 часов 45 минут до 13 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, умышленно осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, незаконно изготовил без цели сбыта, для личного потребления наркотическое средство, являющееся согласно заключению эксперта №-с от ДД.ММ.ГГГГ и справки об исследовании №-с от ДД.ММ.ГГГГ, «маслом каннабиса» (гашишным маслом), массой 1,081 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» (далее Постановление Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года), относится к значительному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ.

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 15 минут находясь в районе в 

<

адрес>, Республики Саха (Якутия), имея умысел на незаконное хранение наркотического средства, 

<

данные изъяты>, часть наркотического средства употребил путем курения, а оставшуюся часть упаковал в бумажный сверток, который положил в правый карман надетых на нем брюк, где умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного оборота наркотических средств, нарушения общественной нравственности и здоровья населения и желая их наступления, незаконно хранил без цели сбыта, для личного потребления наркотическое средство, являющееся согласно заключению согласно заключению эксперта №-с от ДД.ММ.ГГГГ, «маслом каннабиса» (гашишным маслом), массой 1,081 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года относится к значительному размеру указанного наркотического средства, оборот которого запрещен в РФ, в период с 13 часов 20 минут до 13 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть во время следования от места незаконного изготовления к месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>

По прибытию домой ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 45 минут брюки, в кармане которых, находилось наркотическое средство (масло каннабиса) «гашишное масло» массой 1,081 грамм повесил в шкаф прихожей указанной квартиры, где продолжал умышленно, незаконно хранить наркотическое средство - (масло каннабиса) «гашишное масло» до ДД.ММ.ГГГГ.

После этого ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на дальнейшее незаконное хранение наркотического средства, находясь по месту своего жительства, ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 00 минут надев брюки, в кармане которых находилось наркотическое средство (масло каннабиса) «гашишное масло» массой 1,081 грамм, направился на железнодорожный вокзал станции Нерюнгри Дальневосточной железной дороги, где в 03 часа 30 минут ДД.ММ.ГГГГ совершил посадку на место № вагона № пассажирского поезда № 75 сообщением «Нерюнгри-Москва», где продолжил, умышленно, незаконно хранить наркотическое средство во время следования от станции Нерюнгри Дальневосточной железной дороги до станции Тында, а так же после прибытия на станцию Тында Дальневосточной железной дороги, до момента изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения его личного досмотра в 10 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ, в помещении дежурной части ФИО2 МВД России на транспорте по адресу: 

<

адрес>.

В судебное заседание подсудимый ФИО1 не явился, в заявлении просил уголовное дело рассмотреть без его участия, вину в предъявленном ему обвинении признал полностью, в содеянном раскаивается.

Из показаний ФИО1, данных им при производстве предварительного расследования, которые в соответствии с требованиями ст.276 УПК РФ были исследованы судом в ходе судебного разбирательства следует, что он вину признает полностью. Ранее он видел куст дикорастущей конопли произрастающей на окраине города Нерюнгри Республики Саха (Якутия), в 150 метрах в северном направлении от 

<

адрес>. С целью изготовить наркотическое средство он взял из дома металлическую чашку, бутылку растворителя, кусок материи и направился в указанное место. По прибытию на окраину города Нерюнгри ДД.ММ.ГГГГ в 12 часов 35 минут он 

<

данные изъяты> часть наркотика потребил на окраине 

<

адрес>, оставшуюся часть поместил в бумажный сверток. Данный сверток он положил в правый карман брюк надетых на нем и направился домой. Дома он снял брюки с находившимся в них свертком и повесил в шкаф. 

ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 00 минут он надел указанные брюки, отправился на вокзал г. Нерюнгри, и около 03 часов 30 минут выехал со станции Нерюнгри на пассажирском поезде № 75 «Нерюнгри-Москва». Брюки с наркотическим средством он повесил на вешалку на указанном месте. ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 05 минут он прибыл на станцию Тында, вышел из вагона и направился на железнодорожный вокзал станции Тында. К нему обратились сотрудники полиции и попросили его проследовать в дежурную часть Тындинского линейного отдела. Там ему пояснили, что в отношении него будет произведен личный досмотр и досмотр личных вещей, разъяснили ему его права и обязанности. В дежурной части, в ходе проведения личного досмотра в присутствии понятых у него в правом кармане надетых на нем брюк сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство «гашишное масло», находящееся в бумажном свертке, так же в дежурной части полиции у него были изъяты смывы с ладоней рук. Он написал явку с повинной (л.д. 46-50).

Согласно протоколу явки с повинной ФИО1 сообщает о том, что он незаконно изготовил, хранил наркотическое средство (л.д.6).

Помимо полного признания ФИО1 своей вины в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, его виновность подтверждается другими исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

По ходатайству государственного обвинителя с согласия участвующих в деле лиц, в судебном заседании, в соответствии с требованиями ст.281 УПК РФ были исследованы показания не явившихся свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, данные ими в ходе дознания.

Из показаний свидетеля ФИО4, следует, что он состоит в должности помощника дежурного ФИО2 МВД России на транспорте. ДД.ММ.ГГГГ она находился на рабочем месте, около 10 часов 15 минут в дежурную часть для проведения личного досмотра, сержантом полиции ФИО5, был доставлен ФИО1, в отношении которого был проведен личный досмотр. Перед началом допроса ФИО1, пояснил, что запрещенных вещей к обороту у него не имеется. В ходе проведения личного досмотра в правом кармане надетых на ФИО1 брюк, был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения, который был изъят и упакован в установленном порядке. Также в ходе досмотра у ФИО1 были изъяты и упакованы смывы с обеих рук (л.д. 53-55).

Из показаний свидетелей ФИО5, ФИО6 и ФИО7 следует, что являясь полицейскими ОРППСП ФИО2 МВД России на транспорте, в ходе патрулирования железнодорожного вокзала станции Тында ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ ими был выявлен и доставлен в дежурную часть полиции станции Тында мужчина, который при их виде заметно нервничал. При предъявлении документов им оказался ФИО1 В отношении ФИО1 помощником оперативного дежурного ФИО4 был произведен личный досмотр. Позже им стало известно, что у ФИО1 в кармане брюк был обнаружен бумажный сверток с веществом растительного происхождения, в составе которого имеется наркотическое средство (л.д. 56-58, 59-60,61-62).

Из показаний свидетелей ФИО8 и ФИО9 следует, что они присутствовали в качестве понятых в ходе личного досмотра гражданина ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 20 минут в помещении дежурной части ФИО2 МВД России на транспорте. Им были разъяснены их права и обязанности. На вопросы сотрудника ФИО1, ответил, что не имеет при себе предметы, запрещенные к гражданскому обороту, в том числе наркотики. В ходе проведения досмотра у ФИО1 был обнаружен в правом кармане надетых на нем брюк, бумажный сверток с веществом со специфическим запахом. Так же ФИО1, пояснил, что это наркотик «Химка», который он изготовил для личного употребления. Данный сверток с наркотическим средством был изъят сотрудником полиции и упакован (л.д. 69-72, 73-76).

Кроме показаний свидетелей, вина подсудимого ФИО1 в совершении названного преступления подтверждается исследованными судом письменными доказательствами:

Так, протоколами личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от ДД.ММ.ГГГГ, зафиксированы факты изъятия у ФИО1 бумажного свертка с веществом растительного происхождения; образцов смывов с обеих ладоней рук, и контрольный чистый ватный тампон (л.д. 8, л.д.9).

Согласно справке об исследовании № 34-с от ДД.ММ.ГГГГ вещество массой 2,483 г, находящееся в бумажном свертке, обнаруженное и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра и досмотра вещей, у гражданина ФИО1 на момент проведения настоящего исследования, содержит в своем составе наркотическое средство - «масло каннабиса» (гашишное масло), масса которого, в пересчете на высушенное состояние составила 1,081 г. (л.д. 11-12).

Из заключения эксперта №-с от ДД.ММ.ГГГГ следует, что вещество, находившееся в бумажном свертке и переупакованное в ходе первоначального химического исследования в полимерный пакетик, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 20 минут в ходе личного досмотра ФИО1 

<

данные изъяты>, массой 2,483 г с учетом первоначального химического исследования, содержит в своем составе наркотическое средство - «масло каннабиса» (гашишное масло), масса которого, в пересчете на высушенное состояние составила 1,081 г. Наркотическое средство «гашишное масло» изготовлено кустарным способом, путем извлечения (экстракции) наркотически активного компонента «тетрагидроканнабинола» из частей растений конопли любых видов различными растворителями. На поверхности фрагмента бумаги, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 20 минут в помещении дежурной части ФИО2 МВД России на транспорте, расположенном по адресу: 

<

...> в ходе личного досмотра ФИО1 

<

данные изъяты>, обнаружены следы наркотически активного вещества «тетрагидроканнабинола» и других сопутствующих каннабиноидов (каннабинола, каннабидиола) характерных для растений конопли и ее производных и частицы растения табака (л.д.82-89).

Заключением эксперта №-с от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что на диске из ваты - со смывами с ладони правой руки, изъятыми у ФИО1, обнаружены следы наркотического средства - «тетрагидроканнабинола» характерного для растения конопли и ее производных (л.д.96-100).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован факт осмотра - смеси табака и наркотического средства «масло каннабиса» гашишное масло, весом 1,98 г., (в невысушенном состоянии), находящейся в пакетике из прозрачного полимерного материала; 1 фрагмента листа бумаги, в котором находились смесь табака и наркотического средства «масло каннабиса» (гашишное масло); образцы, упакованные в три бумажных конверта, в которых находятся смывы с ладоней рук и контрольный образец, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра и досмотра личных вещей ФИО1 Указанные предметы признаны и приобщены в качестве доказательств по уголовному делу (л.д. 103-109,110-112).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ зафиксирован факт осмотра участка местности расположенного в 

<

адрес> где ФИО1 сорвал куст дикорастущей конопли из которого в дальнейшем изготовил наркотическое средство для личного потребления (л.д.118-125).

Давая оценку исследованным доказательствам в их совокупности, суд находит доказанными установленные судом обстоятельства совершения ФИО1 преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ.

Указанные установленные судом обстоятельства совершения ФИО1 преступления объективно подтверждаются совокупностью исследованных в ходе судебного разбирательства доказательствами, в том числе показаниями самого ФИО1, данными в ходе предварительного расследования об обстоятельствах изготовления им наркотического средства, хранения и непосредственного изъятия указанного наркотического средства в ходе личного досмотра и досмотра вещей в помещении дежурной части ФИО2 МВД России на транспорте (л.д. 46-50); показаниями свидетелей ФИО5, ФИО6, ФИО7 относительно причин и обстоятельств личного досмотра ФИО1 (л.д.56-58,59-60,61-62); показаниями свидетелей ФИО4, ФИО8 и ФИО9 относительно хода личного досмотра ФИО1, обнаружения и изъятия наркотического средства (л.д.53-55,69-72,73-76); фактическими данными, зафиксированными в вышеназванных документах, содержание которых подробно изложено в настоящем приговоре.

Приведенные доказательства не содержат сведений о нарушении норм уголовно-процессуального закона при их получении, не противоречат друг другу, в связи с чем, признаются судом допустимыми и достоверными, в своей совокупности достаточными для признания ФИО1 виновным в незаконных изготовлении и хранении без цели сбыта наркотического средства «масло каннабиса» (гашишное масло) массой 1,081 граммов.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, конкретные обстоятельства содеянного; данные о его личности, в соответствии с которыми ФИО1 на учёте у врачей психиатра и нарколога 

<

данные изъяты> (л.д.154,156), не судим (л.д.138-140); по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно (л.д.151), трудоустроен и имеет постоянный источник дохода; смягчающие наказание ФИО1 обстоятельства в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ: явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (ФИО1 дал сотрудникам правоохранительных органов подробные пояснения об обстоятельствах совершенного им преступления, в том числе о месте, времени и способе совершения преступления, которыми правоохранительные органы не располагали), в соответствии с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ: наличие на иждивении ФИО1 малолетнего ребенка; в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ: полное признание подсудимым вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном; отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, учитывает влияние назначенного наказания на исправление виновного и на условия жизни его семьи и приходит к выводу, что ФИО1 в целях восстановления социальной справедливости, его исправления и предупреждения совершения новых преступлений возможно назначить наказание в виде штрафа.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, предусмотренных ст.64 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для применения в отношении ФИО1 положений, предусмотренных ч.6 ст.15 УК РФ, суд не находит, поскольку ФИО1 признан виновным в совершении преступления, относящегося к категории преступлений небольшой тяжести.

Переходя к вопросу о разрешении судьбы вещественных доказательств, суд приходит к следующим выводам: смесь табака и наркотического средства «масло каннабиса» (гашишное масло), весом 1,98 г., (в невысушенном состоянии) находящейся в пакетике из прозрачного полимерного материала, 1 фрагмента листа бумаги, в котором находились смесь табака и наркотического средства «масло каннабиса» (гашишное масло), образцы, упакованы в три бумажных конверта, в которых находятся смывы с ладоней рук и контрольный образец, находящиеся на хранении в 

<

данные изъяты> на основании п.п.2,3 ч.3 ст.81 УПК РФ следует уничтожить.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, 

п р и г о в о р и л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 18 000(восемнадцать тысяч) рублей.

Сумма штрафа должна быть перечислена в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу по следующим реквизитам: получатель платежа: УФК по Амурской области (ФИО2 МВД России на транспорте, л/с 

<

***>, Банк получателя: отделение г. Благовещенск, г. Благовещенск, ИНН 

<

***>, КПП 280801001, БИК 041012001, р/счет 

<

***>, КБК 18811621010016000140, ОКТМО 10732000.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 – обязательство о явке – отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: смесь табака и наркотического средства «масло каннабиса» (гашишное масло), весом 1,98 г., (в невысушенном состоянии) находящейся в пакетике из прозрачного полимерного материала, 1 фрагмента листа бумаги, в котором находились смесь табака и наркотического средства «масло каннабиса» (гашишное масло), образцы, упакованные в три бумажных конверта, в которых находятся смывы с ладоней рук и контрольный образец – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Тындинский районный суд в течении десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционных жалоб или представления осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.В. Киритова